il
PESTANA
DOM JOAOII

BEACH & GOLF RESORT
ALGARVE * PORTUGAL

COMIDAS | FOOD

SOPA
Soups

SOPA DO DIA € 4,00
Daily fresh Soup

GASPACHO ALENTEJANO € 5,00
Alentejano Gaspacho

A nossa conta inclui sugestao de 10% de gratificaciao
Our bill includes a 10% suggested service charge
IVA incluido a taxa legal em vigor | VAT included
Nenhum prato, produto alimentar ou bebida, incluindo o couvert, pode ser
cobrado se néo for solicitado pelo cliente ou por este for inutilizado.
No dish, food or drink, including the covert can be charged if not requested or used by
the customer.



il
PESTANA
DOM JOAOII

BEACH & GOLF RESORT
ALGARVE * PORTUGAL

OS NOSSOS PETISCOS
Snacks

BATATA FRITA
French Fries

BATATA BRAVA PIRI PIRI,
COM MAIONESE DE ALHO
Chili Wild Potato with Garlic Mayonaise

AROS DE CEBOLA, MOLHO PITA
Onion Rings

ASAS DE FRANGO, MOLHO TERIAKY
Chicken wings with Teriaky sauce

TIRAS DE CHOCO, MOLHO AIOLI
Fried Breaded Squids with aioli

CAMARAQ SALTEADO
COM AZEITE E ALHO
Shrimp Sautéd with Garlic and Olive Oil

FRITURA DO DIA
Fried of the day

A nossa conta inclui sugestao de 10% de gratificaciao
Our bill includes a 10% suggested service charge
IVA incluido a taxa legal em vigor | VAT included

€ 4,80

€ 4,80

€ 4,50

€38,00

€38,00

€14,50

€ 8,00

Nenhum prato, produto alimentar ou bebida, incluindo o couvert, pode ser
cobrado se néo for solicitado pelo cliente ou por este for inutilizado.
No dish, food or drink, including the covert can be charged if not requested or used by

the customer.



il
PESTANA
DOM JOAOII

BEACH & GOLF RESORT
ALGARVE * PORTUGAL

SALADAS
Salads

SALADA DE ATUM

(Atum, Alface, Feijdo Frade, Cebola, Ovo, Tomate)

Tuna Salad (Tuna, Lettuce, Black Eye Beans,
Onion, Egg, Tomato)

SALADA CESAR

(Alface Iceberg, Parmesao, Molho César,
Croutons de Pao e Bacon)

Caeser Salad ( Iceberg Lettuce, Parmesan,
Caeser Sauce, Bread and Bacon Croutons)
Com frango — with chicken

Com camaréo — with shrimp

CEVICHE DE SALMAO

(beterraba, abacaxi, tomate, pimentos, meldo,
batata-doce)

Salmon Ceviche (beetroot, pineapple, tomato,
peppers, melon, sweet potato)

SALADA GREGA

(tomate, queijo feta, azeitonas, pepino, cebola,
orégéo)

Greek Salad (tomato, feta cheese, olives,
cucumber, oniaon and orégano)

CARPACIO DE BETERRABA C/ BURRATA
Beetroot Carpacio with Burrata

A nossa conta inclui sugestao de 10% de gratificaciao
Our bill includes a 10% suggested service charge
IVA incluido a taxa legal em vigor | VAT included

€9,50

€12,00

€14,00
€15,00

€13,00

€12,00

€11,00

Nenhum prato, produto alimentar ou bebida, incluindo o couvert, pode ser
cobrado se néo for solicitado pelo cliente ou por este for inutilizado.
No dish, food or drink, including the covert can be charged if not requested or used by

the customer.



il
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DOM JOAOII

BEACH & GOLF RESORT
ALGARVE * PORTUGAL

OS CLASSICOS E CONTEMPORANEOS

C/BATATA FRITA
Classic & Contemporary with Fries

HAMBURGUER PESTANA € 14,50
200 gr. Novilho Angus, bacon, emmenthal,

alface, pepino ao vinagre, cebola

caramelizada, tomate, pdo com semente de

sésamo

200grs, Angus beef, bacon, cheese, lettuce,

pickle cucumber, fried onion, tomato, sesame

seed bread

HAMBURGUER DE QUEIO € 12,00
200 gr. Novilho Angus, emmental, alface, pao

com semente de sésamo

200grs, Angus beef, cheese, lettuce, sesame

seed bread

HAMBURGUER VEGETARIANO €13,00
150 gr. de vegetais, emmental, alface, tomate,

pao com semente de sésamo

180 grs. vegetables, emmental, lettuce, tomato,

sesame seed bread

PREGO NO BOLO DO CACO € 13,00
Beefsteak Sandwich

A nossa conta inclui sugestao de 10% de gratificaciao
Our bill includes a 10% suggested service charge
IVA incluido a taxa legal em vigor | VAT included
Nenhum prato, produto alimentar ou bebida, incluindo o couvert, pode ser
cobrado se néo for solicitado pelo cliente ou por este for inutilizado.
No dish, food or drink, including the covert can be charged if not requested or used by
the customer.
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TOSTAS E COMPANHIA C/BATATA

FRITA
Toasties & Co. with Fries

TOSTA MISTA, EM PAO CASEIRO
Cheese and Ham Toast in regional bread

TOSTA DE QUENO OU FIAMBRE,
EM PAO CASEIRO
Cheese or Ham Toast in regional bread

TORRADA
Toast (With butter)

OS NOSSOS WRAP E BAGUETES
C/BATATA FRITA

Wrap & Baguettes with Fries

BAGUETE MISTA
Cheese and ham baguette

BAGUETE DE QUEINO OU FIAMBRE
Cheese or ham baguette

BAGUETE DE ATUM
Tuna baguette

BAGUETTE CARNE ASSADA
Roosted meat Baguette

A nossa conta inclui sugestao de 10% de gratificaciao

Our bill includes a 10% suggested service charge
IVA incluido a taxa legal em vigor | VAT included

€9,00

€ 8,00

€5,00

€38,00

€7,00

€9,50

€950

Nenhum prato, produto alimentar ou bebida, incluindo o couvert, pode ser
cobrado se néo for solicitado pelo cliente ou por este for inutilizado.
No dish, food or drink, including the covert can be charged if not requested or used by

the customer.
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PESTANA
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BEACH & GOLF RESORT
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BAGUETE DE FRANGO
Chicken baguette

WRAP DE SALMAO MARINADO

Marinate salmon Wrap

WRAP PASTA DE ATUM
Tuna Paste Wrap

WRAP DE CARNE ASSADA
Roosted meat Wrap

WRAP DE LEGUMES GRELHADOS
Grilled Vegetables Wrap

PIZZAS

PIZZA FRANGO E MILHO
Chiken and corn

PIZZA DE ATUM E CEBOLA
Tuna and onion

PIZZA MARGHARITA
Tomato, mozzarella, oregano

PIZZA FIAMBRE E ABACAXI
Ham and pineapple

A nossa conta inclui sugestao de 10% de gratificaciao
Our bill includes a 10% suggested service charge
IVA incluido a taxa legal em vigor | VAT included

€950

€11,00

€9,50

€9,50

€9,50

€13,00

€13,00

€11,00

€13,00

Nenhum prato, produto alimentar ou bebida, incluindo o couvert, pode ser
cobrado se néo for solicitado pelo cliente ou por este for inutilizado.
No dish, food or drink, including the covert can be charged if not requested or used by

the customer.
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FACA A SUA MASSA
Make Your Pasta
TAGLIATELLA OU PENNE

Tagliatella or Penne

ARRABIATA
TOMATE, ALHO E MALAGUETA
Tomato, garlic, chilli

BOLONHESA
NOVILHO, TOMATE, CEBOLA, ALHO
Tomato, onion, garlic, beef

BOSCAIOLA
BACON, TOMATE, COGUMELOS
Bacon, tomato, mushroom

CARBONARA
BACON, NATAS, OVO
Bacon, cream, egg

A nossa conta inclui sugestao de 10% de gratificaciao
Our bill includes a 10% suggested service charge
IVA incluido a taxa legal em vigor | VAT included

€10,00

€12,00

€12,00

€12,00

Nenhum prato, produto alimentar ou bebida, incluindo o couvert, pode ser
cobrado se néo for solicitado pelo cliente ou por este for inutilizado.
No dish, food or drink, including the covert can be charged if not requested or used by

the customer.



il
PESTANA
DOM JOAO II

BEACH & GOLF RESORT
ALGARVE * PORTUGAL

BEBIDAS | DRINKS

BEBIDAS ALCOOLICAS
ALCOOLIC DRINKS

CAMPARI

MARTINI BIANCO
MARTINI ROSSO
APEROL

MACIEIRA

WHISKY BALLANTINES
WHISKY JAMESON

GIN BEEFEATER
VODKA WIBOROWA
RUM HAVANA CLUB 3A
TEQUILA SIERRA
CACHACA JANEIRO
MALIBU

LICOR BEIRAO
AMENDOA AMARGA
GINJA DE OBIDOS
MESSIAS BRANCO EXTRA DRY
MESSIAS TAWNY
OFFLEY RUBY

A nossa conta inclui sugestao de 10% de gratificaciao
Our bill includes a 10% suggested service charge
IVA incluido a taxa legal em vigor | VAT included

€7.00
€6.00
€6.00
€7.00
€6.00
€7.00
€8.00
€7.00
€7.00
€7.00
€7.00
€6.00
€7.00
€6.00
€6.00
€6.00
€5.50
€5.50
€5.50

Nenhum prato, produto alimentar ou bebida, incluindo o couvert, pode ser
cobrado se néo for solicitado pelo cliente ou por este for inutilizado.
No dish, food or drink, including the covert can be charged if not requested or used by

the customer.
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PESTANA
DOM JOAOII

BEACH & GOLF RESORT
ALGARVE * PORTUGAL

CERVEJAS
BEERS

CERVEJA PESSAO 30 CL
Draught beer 30CL

CERVEJA PRESAO 40 CL
Draught beer 40 CL

CERVEJA SEM ALCOOL 33 CL
Non alcoholic beer

CERVEJA PRETA 33 CL
Dark beer

SOMERSBY PESSAO 30 CL
Draught somersby 30 CL

SOMERSBY PESSAO 40 CL
Draught somersby 40 CL

A nossa conta inclui sugestao de 10% de gratificaciao
Our bill includes a 10% suggested service charge
IVA incluido a taxa legal em vigor | VAT included

€4.00

€5.00

€4,50

€4.50

€4.00

€5.00

Nenhum prato, produto alimentar ou bebida, incluindo o couvert, pode ser
cobrado se néo for solicitado pelo cliente ou por este for inutilizado.
No dish, food or drink, including the covert can be charged if not requested or used by

the customer.
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ESPUMANTES
SPARKTLING WINES

SELECAO PESTANA COPO / GLASS
SELECAO PESTANA

VINHOS

SELECAO PESTANA COPO / GLASS
SELECAO PESTANA 75c|

SANGRIA

SANGRIA
COPO DE SANGRIA / GLASS

COCKTAILS

DAIQUIRI

Rum Branco, Sumo de Limdo, Xarope de acUcar
WHITE RUM, LEMON JUICE AND SUGAR SYRUP

APEROL SPRITZ

Aperol, Espumante, soda
APEROL, SPARKLING WINE, SODA

PINA COLADA

Rum, Batida de Coco
RUM AND COCONUT CREAM

MOJITO

Rum Escuro, Lima, Hortelad e Soda
DARK RUM, LIME, FRESH MINT AND SODA

CAIPIRINHA

Cachaga e Lima
CACHAGA AND LIME

A nossa conta inclui sugestao de 10% de gratificaciao
Our bill includes a 10% suggested service charge
IVA incluido a taxa legal em vigor | VAT included

€5,50
€17.50

€5,50
€17,50

€19,50
€5.50

€7.50

€7.50

€7.50

€7.50

€7.50

Nenhum prato, produto alimentar ou bebida, incluindo o couvert, pode ser
cobrado se néo for solicitado pelo cliente ou por este for inutilizado.
No dish, food or drink, including the covert can be charged if not requested or used by

the customer.
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REFRIGERANTES E SUMOS
SOFT DRINKS AND JUICES

REFRIGERANTES DE PRESSAO 30 CL
(cola, sprite, fanta, nestea)
Soft drinks

SUMO LARANJA NATURAL
Fresh Oranje juice

NECTARES (Compal)
Nectars

SUMOS LATA 33CL

Canned juices
(cola, sprite, fanta, nestea)

BRISA MARACUJA
Passion Fruit Brisa

GINGER ALE
Ginger Ale

AGUA TONICA
Tonic Water

SMOOTHIES
Smoothies

BATIDO
Milkshake

A nossa conta inclui sugestao de 10% de gratificaciao
Our bill includes a 10% suggested service charge
IVA incluido a taxa legal em vigor | VAT included

€4.00

€5,50

€4.00

€4,50

€4.00

€4.00

€4.00

€7,50

€8,00

Nenhum prato, produto alimentar ou bebida, incluindo o couvert, pode ser
cobrado se néo for solicitado pelo cliente ou por este for inutilizado.
No dish, food or drink, including the covert can be charged if not requested or used by

the customer.
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AGUAS
WATERS

AGUA SEM GAS 1,5 L
Still water 1,5 L

AGUA SEM GAS 33
Still water 33 ¢l

AGUA COM GAS 1L
Sparkling water 1L

AGUA COM GAS 25¢
Sparkling water 25cL

CAFETARIA
COFFEE AND TEA

EXPRESSO

DESCAFEINADO

EXPRESSO DUPLO / Large Coffee
CAFE COM LEITE / Coffee with milk
CAPUCCINO

CHA / Tea

CHOCOLATE

A nossa conta inclui sugestao de 10% de gratificaciao
Our bill includes a 10% suggested service charge
IVA incluido a taxa legal em vigor | VAT included

€4,50

€3.00

€4.50

€3.00

€2.75
€2.75
€3.50
€3.50
€4.00
€3.50
€4.00

Nenhum prato, produto alimentar ou bebida, incluindo o couvert, pode ser
cobrado se néo for solicitado pelo cliente ou por este for inutilizado.
No dish, food or drink, including the covert can be charged if not requested or used by

the customer.



